
stemandsstatus. På et senere tidspunkt 
blev hun ansat igen som vikar, men blev 
aldrig efterfølgende tjenestemand.

Telefonistinderne strejker 
I længden ville telefonisterne ikke finde 
sig i, at ledelsen blandede sig i deres pri-
vatliv. I 1920 blev mange års opsparet 
irritation udløst. Kvinderne gik i strejke 
med krav om ret til at blive gift, højere løn 
og ret til at blive tjenestemænd med pen-
sion. Strejken brød ud nytårsaften i 1919, 
og den varede i seks uger. Kvinderne gik 
strejkevagt foran det gamle telefonhus i 
Nørregade i København, iført de såkaldte 
”balladehatte” og muffedisser for at hol-
de varmen.

Kvinderne vandt. Nu skete der noget med 
lønnen og de fik lov til at gifte sig. Men 
der var stadig tale om en streng disciplin, 
når de var på arbejde. Den tidligere tele-
fonistinde Ulla Larsen oplevede dagligda-
gen på centralen noget i retning af kæft, 
trit og retning. Forstanderinden gik bl.a. 
bagved telefonisterne og prikkede dem 
på ryggen, hvis de ikke svarede hurtigt 
nok på de mange opkald.
Forstanderinden på centralen skulle be-
handles med ærbødighed. Gerda Grave-
sen, der begyndte som telefonist i 1959 
fortæller, at de unge telefonister, hver 
morgen skulle gå hen til forstanderinden 
og sige godmorgen og derefter neje. 
Men det ville Gerda ikke. Hun nægtede, 
fordi hun var 29 år, havde været gift og 

var mor til tre børn. ”Jeg ville gerne sige 
godmorgen, men ikke neje, og det blev 
sådan nogenlunde accepteret”, fortæller 
hun.

Telefonisterne kunne ikke bare rejse sig 
fra deres plads og gå på toilettet. De 
skulle række hånden i vejret og bede om 
lov. Så kom der en afløser, som overtog 
arbejdet. På centralen havde kvinderne 
de karakteristiske grønne uniformer på, 
og på kraverne kunne man se, hvor langt 
de var kommet i karrieren. To striber på 
kraven viste f. eks. , at vedkommende var 
tjenestemand. 
De to første måneder som aspirant fore-
gik arbejdet i kvindernes egne kjoler, og 
de fik lov til at sidde for sig selv i frokost-
stuen. Men efter to måneder fik de uni-
form og blev en del af fællesskabet.

Arbejdsmiljøet for telefonarbejderne var 
i fokus hele tiden. Der var de livsfarlige 
spring på de 
glatte tage, når 
der skulle træk-
kes kabler, men 
når en montør 
klatrede op i tele-
fonmasterne for 
at foretage en 
reparation, var 
det heller ikke 
ufarligt. Det 
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ET USÆDVANLIGT JUBILÆUM
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Telefonmontørerne måtte springe fra tag 
til tag i 5. sals højde uden nogen form for 
sikkerhedsforanstaltninger. Det var særlig 
farligt om vinteren, hvor tagene ofte var 
glatte på grund af frost eller sne. ”Det var 
virkelig et livsfarligt arbejde, så der var 
god grund til at slutte sig sammen for at 
gøre noget ved arbejdsmiljøet”, fortæller 
formanden for Metal Tele Øst, Leif Hart-
mann.

Telefonarbejderne fik allerede en fane i 
1884, hvor mottoet var ”Kundskab er 
magt”, og ifølge Leif Hartmann hænger 
det sammen med, at telefonfolkene var 
klar over, at det var nødvendigt at uddan-
ne sig for at kunne betjene den nye tek-
nologi, som telefonen repræsenterede. 
Arbejdsgiveren KTAS var i mange år en 
arg modstander af fagforeningen. På 
opslagstavlerne på arbejdspladsen stod 
bl.a. ” at tale om fagforening er forbudt 
i arbejdstiden og på selskabets grund”. I 
1900 var medlemstallet kun nået op på 
115, og det var temmelig svært at være 
fagforeningsformand. Når telefonarbej-
derne valgte formand, så kunne ledelsen 
sætte ham ud af spillet ved at udnævne 
ham til en lederstilling eller simpelthen at 
fyre ham, så der var mange formænd i 
den første periode.

Det var mændene, der organiserede sig 
først. Kvinderne – telefonistinderne – kom 
med i 1913, da de stiftede Københavns 
Telefonistforening – afdeling 8. De første 
telefonister var borgerskabets ærbare døt-
re, der skulle betjene det stigende antal 
telefon-abonnenter i Danmark. De måtte 
ikke gifte sig, og de unge telefonistinder 
skulle have en pletfri vandel. Der var ikke 
plads til sidespring.

Ulla Larsen, der er æresmedlem i Tele 
Øst, startede som telefonistinde i 1935. 
Hun fortæller, at en af telefonistinderne 
dengang havde fået barn udenfor æg-
teskab. Hun blev fyret og måtte forlade 
centralen og mistede samtidig sin tjene-

Tilbage i 1876 opfandt den amerikanske 
opfinder Graham Bell telefonen. Allerede 
fem år efter i januar 1881 åbnede Kø-
benhavns første telefonnet med blot 22 
abonnenter, og året efter var tallet steget 
til 400. Og sådan fortsatte det.

Telefonselskabet ansatte kvinder som tele-
fonister og mænd til det tekniske, for bl.a. 
at trække de nødvendige kabler. Telefon-
arbejderne besluttede allerede i 1884 at 
organisere sig i ”Foreningen for arbejdere 
ved de elektriske Fag” - og den blev hur-
tigt til Telefonarbejdernes Fagforening. 
I dag er det blevet til Dansk Metal Tele 
Øst. 
Godt 50 telefonarbejdere fra Kjøbenhavns 
Telefon Aktieselskab – KTAS – deltog i det 
stiftende møde. Der er tale om et ganske 
usædvanligt jubilæum, når fagforeningen 
runder de 125 år. LO blev f.eks. først stif-
tet en del år senere i 1898.

Formålet med Telefonarbejdernes fagfor-
ening var ” en højnelse af den for det ofte 
livsfarlige Arbejde ret ringe løn” og ”at 
modarbejde, at de almindelige arbejdere 
ansættes på faste kontrakter med lang 
opsigelse”. 

Dansk Metal Tele Øst fejrer 125 års jubilæum den 20. februar med telefonarbejdernes gamle fane, der blev indviet
tilbage i 1884 samtidig med, at fagforeningen blev dannet.

– det var vanskeligt og farligt arbejde.

Af Niels Bjørn Hansen

Allerede dengang vidste man, at kundskab er 
magt.

Afdeling 1's 50 års jubilæum, 1934.

1920. Telefonistinder går strækkevagt i 
Nørregade iført "baladehatte" og muffedisser. 
De vil bl.a. have ret til at gifte sig. 
(Har man hørt så galt?).

Rigmor Berthelsen (1892 - 1997) var i Kjøben-
havns Telefonistforening en faglig pionær og 
stridskvinde i ordets bedste forstand.

På Bornholm var Rønne central den største.

Ofte var det tidligere 
sømænd, der med 
helbredet som ind-
sats, blev hyret til at 
kravle op i telefon-
masterne.

Billedematrialet er bl.a. hentet fra bogen: KTAS i hundrede år.
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Af  Per Nimann Nielsen

Min sidste hverdag, som TDC 
ansat d. 30. december 2008 var 
meget stille, alt for stille.
Sådan skulle mine 38 år hos TDC 
slutte - uden tak eller farvel. 
Nu står jeg tilbage med en tom 
fornemmelse, og skal ovenpå 
hele dette forløb, forsøge at 
finde styrke til at komme videre 
med mit liv.

Allerede som dreng ville jeg ind 
i selskabet som mekaniker, ”for 
det var min far”. 
Som seks - syvårig fik jeg lov til 
at komme med min far på tilkal-
devagt, og det var bare sagen. 
Da der skulle findes læreplads, 
var der kun en vej nemlig finme-
kaniker, som kunne give adgang 
til ønskejobbet. Jeg blev udlært 
i 1969 og søgte ind ved KTAS, 
som mekaniker, men fik afslag 
med den begrundelse, at værne-
pligten først skulle aftjenes. 

Ansættelse i KTAS
I efteråret 1970, mens jeg lå 
inde som soldat søgte jeg igen. 
Denne gang lykkedes det og 
jeg blev indkaldt til samtale og 

Fyret efter 38 år – uden at nogen sagde 
hverken tak eller farvel

TELE ØST BLADET NR. 4
Januar 2009

Efter 38 års arbejde er jeg fyret, uden at nogen sagde hverken tak eller farvel. Til gengæld huskede de at fortælle 
mig, at jeg skulle aflevere min GPS, ellers kostede det mig 500 kroner. 
38 år af mit liv i et drømmejob er slut, fordi jeg kom til skade i arbejdstiden.

pressede jeg armene ud til siden, 
hvorved kassen kilede sig fast 
under gelænderet. Jeg fortsatte 
ned ad trappen, men det gjorde 
højre arm ikke, hvilket resulte-
rede i, at to sener blev revet af 
i skulderen.
En måned efter uheldet blev jeg 
opereret og efterfølgende fire 
måneders genoptræning. 
Efter vedvarende smerter i skul-
deren og ingen udsigt til frem-
gang, fandt lægerne ud af, at der 
nok var noget galt. Jeg blev så 
opereret igen i september, og fik 
beskeden, at senerne ikke havde 
fæstnet rigtigt første gang - og 
at der nu var gået for lang tid 
til, at de kunne reddes (senerne 
havde trukket sig sammen). 

Hvidovre hospital henviste mig 
til en skulderekspert på Herlev 
hospital, som forsøgte med en 
tredje operation i juli 2008. Den-
ne operation var også uden ef-
fekt og lægerne afslutter min be-
handling i oktober måned 2008, 
med konstante smerter og en 
højre arm jeg ikke kan bruge til 
ret meget.
Oveni dette forløb har jeg fået 
en depression, som har bevirket, 

at jeg har det svært med mange 
mennesker, lukkede døre, sove 
om natten og ved at være alene 
i mit eget hus. 
Min postkasse bliver jævnligt åb-
net og postbudet ”overfaldet”, i 
håb om, at der skulle være kom-
met en afgørelse fra arbejdsska-
destyrelsen, patientforsikringen, 
KTAS pension eller kommunen.

Fyret op grund af sygdom
Min leder kontaktede mig fire 
til fem gange indenfor de før-
ste måneder, men da det blev 
klart, at jeg ikke kunne komme 
tilbage, blev kontakten mindre 
og mindre. 
Jeg blev tilbudt et kontorjob i 
en anden afdeling, hvilket jeg 
takkede nej til. I juni 2008 kom 
der så et brev fra selskabet, hvori 
der stod, at jeg var ”afskediget 
grundet sygdom” med et halvt 
års opsigelse, altså sidste dag d. 
31. december 2008.
 
Jeg havde ikke ”taget af kassen”, 
eller på anden måde trådt for-
kert. Jeg havde i alle de 36 år, 2 
mdr. og 8 dage altid været loyal 
og forsvaret selskabet. Jeg havde 
aldrig sagt nej, hvis der skulle

prøve i Borups Allé sammen med 
11 andre.
I november modtog jeg brev 
om, at jeg var antaget som me-
kanikeraspirant ved C5 den 1. 
januar 1971 med møde dato 
den 3. januar 1971 i Nørregade. 
Denne morgen skulle min far ind 
til nytårsmøde i Nørregade, så 
jeg fik et lift med ham, spændt 
på, hvad der skulle ske.
Vi var lige kommet ind på den 
store trappe, da en høj mand 
kom hen til min far -  gav ham 
hånden og sagde: ”Godmorgen 
Bernhardt Nielsen - godt nyt-
år”, og hvem er så denne unge 
mand? 
Min far præsenterede mig og 
fortalte, at jeg skulle starte ved 
selskabet denne morgen. Man-
den gav mig hånden og sagde 
”Godmorgen - jeg er selskabets 
direktør Johannes Rosbæk; 
”Hjertelig velkommen til K.T.A.S, 
hvor jeg håber du vil få mange 
gode år.”

Efter 25 gode år med arbejde i 
forskellige afdelinger, fik jeg igen 
en hilsen fra selskabets direktør.
Denne gang grundet 25 års jubi-
læum. Af min nærmeste leder fik 

jeg overrakt en buket blomster 
og en hvid kuvert, hvorpå der 
stod skrevet :     

                                                                             

Hertil skal tilføjes, at jeg fik kr. 
6.000, et ur med indgraveret 
navn samt en guldnål. 

Efter yderligere 11 år kørte jeg, 
som servicetekniker i den indre 
by. Et arbejde som jeg fandt me-
get afvekslende og udfordrende. 
Jeg var i en afdeling, hvor jeg på 
fire år havde tre forskellige hjem-
steder og fire forskellige chefer.

Uheldet
Det var en ganske almindelig 
arbejdsdag. Jeg var netop ble-
vet færdig med fejlretning hos 
en kunde på et plejehjem d. 8. 
marts 2007 og var jeg på vej ned 
af trappen. 
Med værktøjskassen i højre hånd 
og fejlrettertasken i den venstre, 
var jeg ved at misse et trin, og 
for ikke at falde ned ad trappen 

Fortsættes på flappen

Kære Per Nimann Nielsen.                                                                                                                

På Tele Danmarks vegne er 

det mig en glæde at ønske dig                                                     

hjertelig tillykke med dit 25 års 

jubilæum.

Venlig hilsen Hans Würtzen.

MetalFerie

Metalskolen Jørlunde
Slagslundevej 13 . 3550 Slangerup

Tlf.: 47 39 01 00 . Fax: 47 38 01 10
metalskolen@danskmetal.dk

www.metalskolen.dk

TemaUger  Uge 15 (5-8 april) · Uge 26 (21-26 juni)

MetalFerier  Uge 7 (8-13 februar) · Uge 27 (28 juni-3 juli)  
Uge 28 (5-10 juli) · Uge 29 (12-17 juli) 
Uge 30 (19-24 juli). Uge 31 (26-31 juli) 
Uge 32 (2-7 august)

Inspirationsweekender Uge 20 (15-17 maj) · Uge 40 (2-4 oktober)

Feriekataloget er klart 

januar 2009, men hold øje med

www.metalskolen.dk

her kan du finde flere oplysninger  

om priser, tilmelding m.m. 

Medlemstilbud
Vi har flere gode tilbud til dig og din familie, når I skal holde helt fri  
og ikke tænke på andet end hygge, inspiration og nye oplevelser.

Ferie for hele familien – stor eller lille,  
legekammerater, aktiviteter sjov og ballade. Prøv at holde en uges 
ferie i vinterferien uge 7 eller i sommerferien. Her er aktiviteter for 
både små og store børn. Maden serveres, og I skal bare tænke på  
at nyde jeres ophold på vores dejlige kursuscenter.  
Og husk at priserne er ALL INCLUSIVE!

Inspirationsweekender for jer, der skal af sted og nyde  
et par dage med hinanden. Vi har sammensat et program med  
ny inspiration, god stemning og tid til afslapning.

TemaUger til seniorer, efterlønner og andre interesserede  
medlemmer.

Per Nimann Nielsen

Fra de gamle arkiver

arbejdes over eller en kol-
lega skulle have hjælp. 
Jeg var kommet til skade i 
arbejdstiden ved et dumt 
uheld, da jeg passede mit 
arbejde og blev  ”FYRET”. 
Det gjorde virkeligt ondt, 
så min depression blev ab-
solut ikke mindre. 

Jeg havde heldigvis fået 
kontakt med Jørgen Han-
sen i Dansk Metal et par 
måneder efter uheldet og 
han blev min sagsbehand-
ler. Han har hjulpet mig 
meget med deltagelse i 
møder med kommunen, 
papirarbejde, anke af af-
gørelse fra arbejdsskade-
styrelse o.s.v. 
Jørgen sagde til mig, ”tag 
nu hjem og prøv på at få 
det bedre med dig selv og 
familien, så skal jeg sku´ 
nok ordne papirerne”.
Fra min kommune fik jeg 
en sagsbehandler, som 
sagde, at nu skulle jeg gå 
hjem og tænke lidt over, 
hvordan jeg kunne betale 
min husleje og hvilket hus 
jeg evt. måtte sælge, for 
jeg skulle ikke regne med, 
at kommunen ville betale. 
Vi har en lille bondegård, 
som sommerhus.

Imens jeg stadig var ansat 
i TDC, blev jeg sendt i et 
afklaringsteam af kommu-
nen, hvor jeg kom på ar-
bejde i et firma på Avedøre 
Holme. Efter et par timer 
havde så ondt i skulde-
ren, at jeg måtte gå hjem. 
Det stod på dagligt i otte 
uger, hvorefter min sags-
behandler konstaterede til 
et møde, 
”Hvis du ikke har ondt i 
skulderen, er du i hvert 
fald en god skuespiller”.

Det var sværere end jeg 
havde regnet med
Under hele forløbet har jeg 
flere gange været ude og 
fået en sludder med kolle-
gaer og med min leder ved 
det ugentlige møde i Tegl-
holmen. Så da en kollega 
ringede til mig og fortalte, 
at onsdag eftermiddag før 
jul var der gløgg og æble-
skiver, tænkte jeg, at jeg 
kunne benytte lejligheden 
til at aflevere nøgler, PC, 
mobiltelefon, ID- kort og 
adgangsbrik. 
I det sidste halve år vidste 
jeg, at dagen ville komme, 
men at sige farvel til sel-
skabet og klippe den sidste 
line over, var meget svæ-

rere end jeg havde regnet 
med. 
Jeg afleverede det forskel-
lige og fik en sludder med 
min leder og nogle kol-
legaer. Tog derfra rigtig 
godt deprimeret og ingen 
sagde farvel, da døren gik i 
for sidste gang. 

Dagen efter blev jeg rin-
get op af min leder og jeg 
tænkte, at han nok ville 
sige et eller andet. 
Det ville han også, han 
sagde ”Du afleverede ikke 
din GPS i går, hvis du vil 
beholde den, skal du be-
tale 500 kr. for den, det er 
selskabets politik”.

Den 30. december om 
morgenen ringede jeg 
til min leder og bad ham 
overføre mit mobilnr. til 
mig. Det ville han gøre, ” 
og så godt nytår” sagde 
han.  Jeg har intet hørt fra 
min daglige leder siden 
- selv den normale jule-
hilsen er forsvundet. Intet 
hørt fra selskabet efter 36 
år, 2 mdr. og 8 dage af ens 
liv plus sygeperioden - i alt 
38 års tro tjeneste afbrudt 
af et uheld i arbejdstiden.

Her er en prisliste over afdelingens 
10 års jubilæumsfest i 1894. Listen er 
hentet i de gamle protokoller.

Ja, det var dengang i 1894 da afdelin-
gen fejrede sit 10 års jubilæum. Med til 
historien hører også, at festlighederne 
dengang tilsyneladende ikke styrkede 
interessen for det faglige arbejde. Den 
daværende formand havde den 4. april 
1894 indkaldt til bestyrelsesmøde for at 
forberede den kommende generalfor-
samling, men der mødte kun ham selv, 
næstformanden og kassereren, hvoref-
ter mødet blev aflyst. Ved den efter-
følgende generalforsamling mødte 
5 medlemmer op. 

Ja sådan gik de første mange år, hvor 
det ene møde efter det andet blev 
aflyst og hvor formændene og 
kassererne blev skiftet ud med 
jævne mellemrum, men man gav 
aldrig op. Der blev kæmpet og det 
kan vi her i 2009 være taknemme-
lige over, hvor vi fejrer 125 års 
jubilæum.

En stor tak til alle i forbindelse med min afskedsreception den 7. januar 2009 i 
Nyropsgade. Tak for gaver, blomster og taler - for knus og venlige ord. 

Det var en ganske overvældende dag, som jeg vil mindes med stor glæde.

Tusind tak alle sammen.

De kærligste hilsner 
Annette Brejnholt

TAK



tror på fremtiden. De godt 
100 TDC-folk, der sør-
ger for, at sendemasterne 
fungerer, blev outsourcet 
til L.M Ericsson i  foråret 
2008. Tillidsrepræsentant 
Gert Mortensen fortæl-
ler, at medarbejderne er 
blevet garanteret to års 
arbejde hos mobilfirmaet. 
”Jeg kan godt se, at der er 
nye muligheder hos Erics-
son”, tilføjer Gert Morten-
sen. Men nu viser det sig 
et halvt år efter, at nogle 
af dem skal fyres.

Men generelt set er udvik-
lingen gået hurtigt. I hele 
2008 er antallet af medar-
bejdere i TDC faldet med 
16,4 procent. ”Det er et 
stort tal, siger formanden 
for Metal Tele Øst Leif 
Hartmann. Nogle, der er 
lidt oppe til års har været 
glade for at kunne stoppe, 
mens andre har været vre-
de og kede af det, fordi de 
er blevet ramt af nedskæ-
ringer. Ja, jeg kalder det 
altid fyringer”, siger Leif 
Hartmann videre.

Nu har telefonfolkenes 
fagforening overlevet i 125 
år. Men er der også en fag-
forening om 100 år trods 
outsourcing og nedskæ-
ringer? ”Det er jeg ikke i 
tvivl om, understreger Leif 
Hartmann. De væsentligste 
ting har overlevet fra 1884 
og vores største arbejds-
giver TDC er blevet klar 
over, at det er nødvendigt 
at tage hensyn til fagfor-
eningen og dens medlem-
mer. Derfor tegner fremti-
den trods alt lyst”, slutter 
formanden for Metal Tele 
Øst Leif Hartmann.

2008. Arbejdet med sendema-
sterne varetages idag af L.M. 
Ericsson med hjælp af ca. 100 
tidligere TDC-medarbejderne.

Det traditionelle fodbold-
stævne finder sted lørdag 
d. 7. marts 2009 kl. 10.00 
i Brøndby Hallen
 
For de morgenfriske er der 
morgenkaffe med brød fra 
kl. 9.00.  Frokosten, som vi 
forventer, bliver på en ½ 
time, er ca. kl. 13.00.  Af-
slutning ca. kl. 16.00

Der vil være gratis drik-
kelse under hele arrange-
mentet.

Der kan max. deltage 24 
hold, så tilmelding er ”først 
til mølle princippet”

Tele Øst afholder fodboldstævne
Tiden nærmer sig for det årlige fodboldstævne. Julemaden er sunket og raketterne er skudt af, 
så nu skal konditallet op.

Regler for at deltage:
Et hold kan max. bestå af 
syv personer inklusiv hold-
kaptajnen. 
Af hensyn til fairplay skal 
alle enten være ansat i TDC 
(medlem af Metal Tele) el-
ler familie i direkte linie 
(søn, datter, kone, mand).
Pris: 20 kr. pr. person.

Efter tilmelding bliver der 
tilsendt girokort til hold-
kaptajnen, og kun dem, 
der har betalt vil kunne 
deltage i arrangementet.
Familie og børn til delta-
gerne er velkomne, og vi 
håber på nogle spænden-

de og dejlige timer sam-
men i Brøndby Hallen.
 
Tilmelding kan ske på Tele 
Øst´s  kontor telefon 33 
63 29 01 eller på mail til 
Susanne Frederiksen slf@
danskmetal.dk

Sidste frist for tilmelding 
er mandag d. 23. februar 
2009. 

Tekst og foto: Tomas Wellejus

Per Nørskov der er fælles-
tillidsrepræsentant fortæl-
ler.
”En dag da nogle tillidsre-
præsentanter var samlet, 
kom samtalen ind på, at 
Borups Alle´ efterhånden 
var blevet så nedslidt og 
forholdene snart var utåle-
lige. Vi besluttede derfor at 
tage på Fotosafari og dele 
vores oplevelser og indtryk 
med ledelsen”.

Redaktionen fangede fæl-
lestillidsrepræsentant Per 
Nørskov og spurgte ham, 
hvad denne fotosafari end-
te med.

Per Nørskov: Vi fik faktisk 
overraskende god respons 
fra ledelsen. Efter vi havde 
talt lidt frem og tilbage 
blev det besluttet at mø-
des og tage en rundtur på 
Borups Alle´ for at se på lo-
kaliteterne.

Redaktionen: Hvem var 
med på rundturen? 
Per Nørskov: Det var 
Net´chef Jess Ibsen og Per-
sonalechef Christina Ne-

hammer samt Heine Pagh, 
Net og jeg selv.

Redaktionen: Hvordan var 
ledelsens reaktion da de så 
lokalerne?

Per Nørskov: Jeg tror fak-
tisk, at de blev overraskede 
over den stand Borups 
Alle var i. Der var jo gået 
mange år, hvor der intet 
var sket af forbedringer og 
vedligeholdelse.

Redaktionen: Hvad kom I 
frem til på jeres rundtur?

Per Nørskov: Vi fandt først 
og fremmest frem til, at 
der skulle gøres noget ved 
trappetårnene. Dernæst 
trængte kantinen geval-
digt til et løft, for ikke at 
tale om toiletterne - især 
på 7 sal. Derudover bliver 
der etableret et motions-
rum i stil med det, der er 
Teglholmen.

Tagterrassen er nedslidt 
og det er aftalt, at der skal 
gøres noget ved den, men 
det bliver først til foråret. I 
øvrigt er der også aftalt, at 
der skal gøres noget ved 
selve lokalerne. 
Som udgangspunkt skal vi 
med tiden ligne 8 sal her 
i Borups Alle´. Det er som 
bekendt verdens bedste 
call center. Ikke nødven-
digvis den samme indret-
ning, men efter de samme 
principper.  
Vi skal se på nye kaffema-
skiner, hvor man kan træk-
ke chokolade og mange 
forskellige typer kaffe. Der 
er lagt op til, at der bestil-

les en kaffemaskine i alle 
bestående køkkener i hu-
set. 
Der vil med tiden blive 
mulighed for at etablere 
”hvilerum” på alle etager 
og der skal ses på rygebok-
senes placering og antal. 
Der bliver formentlig ledi-
ge rygebokse når Telegade 
lukker.         

Redaktionen: Det er jo 
sparetider. Hvordan kan 
det være, at ledelsen har 
fundet penge til et reno-
vationsprojekt på Borups 
Alle´ netop nu ?

Per Nørskov: Jeg tror der 
er flere ting, der gør sig 
gældende. Dels er Borups 
Alle´ et af de steder, hvor 
TDC vil blive boende og 
dels den tilstand huset er i. 
Man kan jo ikke være be-
kendt at invitere gæster.
Omvendt synes jeg også 
at spore en større vilje hos 
ledelsen til at gøre noget 
ved arbejdsmiljøet, og det 
vil jeg da gerne benytte 
lejligheden til at rose dem 
for.

Redaktionen: Hvor vigtig 
er det fysiske arbejdsmiljø 
for medlemmerne? Hvad 
er din vurdering af det ?
 
Per Nørskov: Det er meget 
vigtigt. Specielt i situatio-
nen, hvor medlemmerne 
er så meget under pres 
som det er tilfældet nu 
med personalereduktioner 
og finanskrise. Det kan na-
turligvis ikke stå alene, det 
psykiske arbejdsmiljø skal 
også med, men der har vi 

også noget i støbeskeen.
Vi arbejder også med 
fastholdelse og vinderkul-
tur, og uden ordentlige 
arbejdsforhold for vores 
medlemmer giver dette 
ingen mening. 

Redaktionen: Et enkelt 
spørgsmål til slut.  Hvad 
koster sådan en renove-
ring?

Per Nørskov: Jeg er ikke 
sikker, men det kan godt 

Det fysiske arbejdsmiljø på Borups Alle´ 
har fået et løft
Renovering og forbedring af lokalerne på Borups Alle´ er nu endelig, efter mange års ønske en realitet. Håndværkerne er 
flyttet ind og der er lagt op til forbedringer for de medarbejdere, der har deres daglige gang i det store telefonhus.

komme op i nærheden af 
et to cifret millionbeløb.
Vi arbejder også på at få 
en bygningsansvarlig i 
Borups Alle´, så der hele 
tiden er en person vi kan 
henvende os til, når vi bli-
ver opmærksomme på fejl 
og mangler.
Nu blev Rom jo ikke byg-
get på en dag, men vi er 
godt i gang - det vil en-
hver kunne se, der kom-
mer forbi eller arbejder i 
Borups Alle.        

Per Nørskov

FØR

EFTER

2.500 skulle fyres, så skulle 
der ansættes 500 nye med-
arbejdere. Formanden for 
den daværende afdeling 
1, Leif Hartmann foreslog 
fra talerstolen, at de 500 
ledere i Tele Danmark blev 
udskiftet med 500 nye, 
positive folk.

Samme år 1997 blev Tele 
Danmark solgt til ameri-
kanske Ameritec, og den 
danske stat fik nogle rare 
ekstra milliarder i kassen. 
Den tidligere konservative 
arbejds- og finansminister 
Henning Dyremose blev 
i 1998 ansat som ny ad-
ministrerende direktør for 
Tele Danmark, der senere 
blev til TDC. 
Den 12. maj 2003 lod Dy-
remose en bombe springe. 
1650 medarbejdere skulle 
væk – det var hver tiende 
i virksomheden. Ifølge 
Dansk Metal tjente ak-
tionærerne 2,8 millioner 
kroner pr. medarbejder, 
der blev skåret væk. Ak-
tiekursen steg fra 166 før 
fyringsmeddelelsen  - til 
189,50 da fyringerne var 
godt i gang. Derfor gav 
Leif Hartmann dengang 
Dyremose navnet  - ”Fyre-
mose”.

Kapitalfonde køber TDC
TDC skulle trimmes, og 
Henning Dyremose gjorde 
virksomheden klar til salg. 
I januar 2006 blev TDC 
solgt for 100 milliarder 
kroner. Det var Danmarks-
historiens største handel 
nogensinde. Fem kapi-
talfonde havde slået sig 
sammen i selskabet Nordic 
Telegraph Company, som 
gav TDC´ s aktionærer 
et godt tilbud. Men den 
store pengetank ATP ville 
ikke acceptere tilbuddet. 
ATP blokerede forslaget 
med sine 5,5 procent af 
aktierne i TDC.

Kapitalfondene overtog til 
sidst TDC, og i juni må-
ned 2006 fratrådte Hen

hændte, at montørerne 
faldt ned, og det medførte 
ofte brækkede ben eller 
ankler. Men for tekniker-
ne og montørerne var der 
også tale om hårdt arbejde 
med at holde telefoncen-
tralerne i gang. Mekaniker 
Godtfred Sørensen, der 
begyndte som aspirant på 
Ryvang Central i 1959 for-
tæller, at de var fem mand, 
som skulle passe centralen. 
”Der var et utroligt stort 
arbejde med at rense og 
sørge for, at vælgerne var 
i orden”, siger Godtfred 
Sørensen.

Telefoncentralerne skød 
op over hele landet. Først 
i byerne og senere på lan-
det. Danmark blev hurtigt 
en af de mest telefonsnak-
kende nationer, og ude 
på landet blev den lokale 
brugs ofte brugt som tele-
foncentral. Når telefonen 
ringede, så måtte kunder-
ne vente i butikken.

I midten af 1950-erne be-
gyndte telefonselskaberne 
at gøre telefoncentralerne 
fuldautomatiske, og først 
i slutningen af 1970-erne 
var telefonistindernes ære 
forbi. Fire telefonselskaber 
dækkede dengang Dan-
mark: KTAS, Fyns Kom-
munale Telefonselskab, 
Jydsk Telefon – JTAS - og 
Statstelefonen i Sønderjyl-
land. De sluttede sig sene-
re sammen og blev til Tele 
Danmark – det nuværende 
TDC.

På den faglige front skete 
der også noget. Telefonfol-
kene besluttede at etablere 
en landsdækkende organi-
sation – Centralorganisa-
tionen for Telefonstanden 
i Danmark, hvor jyder, 
fynboer , sjællændere og 
københavnere allerede gik 
sammen i 1909. Det blev 
senere til Telekommuni-
kationsforbundet i 1994, 
hvor Dansk Tele Forbund 
og Dansk Tele Samvirke 
sluttede sig sammen. I 
2003 fusionerede Tele-
kommunikationsforbun-
det med Dansk Metal. På 
det tidspunkt havde for-
bundet 12.000 medlem-
mer.

Teknologien har udviklet 
sig med stor hast i tele-
sektoren de sidste 125 år. 
Det har løbende påvirket 
antallet af medarbejdere i 
telefonselskaberne, og det 
har de sidste 20 år ført til 
adskillige konfrontationer 
mellem telefonfolkene og 
telefonselskaberne, der 
forhandlede samlet i De 
Samvirkende Telefonsel-
skaber.

Leder 
Januar 2009 

Dansk Metal Tele Øst 
har oprettet en særlig 

solidaritetsfond
Af afdelingsformand Leif Hartmann

Vi er startet på et nyt 
år. Et år med store ud-
fordringer, en truende 
økonomisk nedtur, 
mange faglige opga-
ver - ikke mindst i TDC, 
men også et år, hvor 
festlige stunder vil høre 
til dagsorden. Hvor me-
get der bliver af de for-
skellige begreber ved vi 

heldigvis ikke endnu, men én ting ved vi - og det 
er, at vi i Tele Øst starter året med at invitere til 
en stor fest. 

En rund fødselsdag kan vi vel godt kalde det. Tele 
afdeling Øst har 125 års jubilæum og i den anled-
ning har vi oprettet en særlig solidaritetsfond. 
Formålet med fonden er, at den skal give støtte 
til forfulgte aktivister og ansatte i fagbevægelsen 
globalt, inklusive deres pårørende, hvis de i forbin-
delse med deres faglige virke udsættes for forføl-
gelse, vold og drab. 

En gang om året vil bestyrelsen af fonden indstille 
forfulgte aktivister eller fagligt ansatte til donation 
fra fonden. Indstillingerne udarbejdes i tæt samar-
bejde med Dansk Metal og UNI ICTS hovedkontor 
i Schweiz og vil efterfølgende blive præsenteret på 
afdelingens generalforsamling til orientering. 
Midler til fonden starter i forbindelse med 125 års 
jubilæet. I stedet for eventuelle gaver til Tele Øst 
bedes man skænke fonden et beløb.  

Bestyrelsen håber, at ønsket om at donere penge 
til fonden bliver fuldt.  På den måde kan vi alle 
være med til at hjælpe og støtte faglige kamme-
rater globalt. 

Det er en god måde at starte 2009 på. Vi holder 
en stor fest for medlemmerne og vi opretter en so-
lidaritetsfond for at hjælpe og støtte faglige kam-
merater. Bedre kan året næsten ikke starte.  

Godt nytår

Kæmpemøde i KB Hallen
Den 1. april 1987 kulmi-
nerede stridighederne i et 
kæmpemøde i KB Hallen 
på Frederiksberg, hvor hele 
3.000 telefonfolk gav de-
res utilfredshed til kende. 
Mødets deltagere krævede 
seriøse forhandlinger og 
protesterede skarpt mod 
direktør Per Ammitzbølls 
ledelse af telefonselska-
bernes forhandlinger med 
fagforeningen. Stemnin-
gen var højspændt, men 
mødet lagde så stort pres 
på telefonselskaberne, at 
de besværlige forhandlin-
ger endte med forlig.

Men få år efter i 1993 var 
den gal igen. CO Tele 
havde sendt strejkevarsel, 
men det blev bestridt af 
arbejdsgiverne – Telefon-
selskaberne. Sagen endte 
i Arbejdsretten, som sag-
de ja til, at telefonfolkene 
kunne sende deres strej-
kevarsel. Den daværende 
formand for Telekommu-
nikationsforbundet Bjarni 
Poulsen understregede 
efter retten afgørelse, at 
han ikke ønskede at strej-
ke, men at det handlede 
om at skaffe rimelige vil-
kår for medlemmerne. Det 
endte også med et forlig. 
Telefonselskabernes havde 
regnet med at vinde sagen 
og havde derfor ikke forbe-
redt noget lock out-varsel.

Den 29. januar 1997 var 
en sort dag for medar-
bejderne i Tele Danmark. 
Medarbejderstaben skulle 
skæres ned med 2.500, 
selvom der var indgået 
en tryghedsaftale, som 
først udløb den 1. januar 
1998.10.000 ansatte over 
hele landet gik hjem i pro-
test, og der blev holdt pro-
testmøder i bl.a. Århus og 
København. I København 
mødte 3.000 vrede tele-
fonfolk op i KB Hallen for 
at protestere. Der var stor
harme mod nedskæringer-
ne, fordi samtidig med, at

ning Dyremose som ad-
ministrerende direktør og 
blev bestyrelsesformand. 
Det gav ham en klækkelig 
bonus – formentlig mel-
lem 80 og 100 millioner 
kroner. Jens Alder blev ny 
administrerende direktør 
efter Dyremose, og han 
blev siddende indtil for få 
måneder siden - november 
2008, hvor Henrik Poulsen 
blev sat ind som ny top-
chef for TDC.

Fra 2006 med kapitalfon-
denes overtagelse af virk-
somheden har der været 
nedskæringer, fyringer og 
outsourcing af medarbej-
dere. Godt 200 blev over-
ført til mobilselskabet L M 
Ericsson. Derfor daler fag-
foreningens medlemstal 
støt og roligt. På den bag-
grund besluttede Metal 
Tele Afdeling 1 og Metal 
Tele Afdeling 12 at slå sig 
sammen den 31. maj 2008 
til Metal Tele Øst med Leif 
Hartmann som formand.

Den ny fagforening Tele 
Øst havde 5.300 medlem-
mer, da den blev stiftet, 
men kort før jul 2008 var 
medlemstallet faldet til 
4.849. Mellem 450 og 500 
job var i fare i nummerop-
lysningen 118, der blandt 
andet holder til i Telefon-
huset på Borups Alle. De 
stod foran udlicitering og 
Staten ville ikke garantere 
at medarbejderne fulgte 
med over til en ny arbejds-
giver, hvis TDC tabte lici-
tationen og dermed deres 
job. Men det skete ikke, 
fordi TDC vandt licitatio-
nen. ”Medarbejderne har 
været utrolig utrygge og 
bange for deres job, og 
der er tale om en helt uri-
melig behandling”, fortæl-
ler tillidsrepræsentant Joan 
Rasmussen fra TDC Hot 
Line – Call center. 

I det nye TDC-selskab You 
See, der sørger for bred-
båndsforbindelser og over-
våger samtlige af landets 
TV-kanaler er medarbej-
derne optimistiske. Tillids-
repræsentant Dennis Ahm 
siger, at You See hele tiden 
bliver ved med at fremtids-
sikre sine produkter, så han 

1952. Det nye telefonhus.

2001. Fagforeningerne demon-
strerer foran Christiansborg.

April 2003 demonstration i 
Nørregade.

2005. Den 13. april "Flød 
bægeret over" p.g.a. de 
mange fyringer og der blev 
demonstreret foran TDC's 
generalforsamling.

2005. En dyster tendens!

2007. Den 15. marts Demon-
stration for mere i løn under 
mottoet "Vi vil med til festen!"

Eventuelle gaver i 
anledning af Dansk Metal 

Tele Afdeling Øst 
125 års jubilæum

indbetales på: 

Bank: 
Regnr. 9541 kontonr. 6602002

Afdelingens feriehus i Hou plan-
tage på Langeland er et helårshus 
med 6 sovepladser. 
Der er bad, elvarme, pejs og en 
pragtfuld udsigt over vandet med 
Storebæltsbroen i baggrunden. 
Huset ligger et stenkast fra stran-
den i første klitrække. Billeder af 
huset kan ses på afdelingens hjem-
meside www.teleoest.dk

Medlemmer, der ønsker at leje 
feriehuset, bedes udfylde og ind-
sende en ansøgning, så den er på 
Tele Øst´s  kontor senest torsdag 

Sommerhuset på Langeland 
er klar til en ny sæson
Lodtrækning til Tele Øst´s feriehus for ferieåret 2009/2010 nærmer sig.
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den 19. februar 2009. Brug gerne kuponen herunder.

Feriehuset kan max lejes 1 uge i højsæsonen og max 2 uger enkelt/samlet i lavsæso-
nen. Efterlønsmodtagere og pensionister vil ikke komme i betragtning i højsæsonen, 
hvis der er ansøgninger fra aktive medlemmer.

PRISER:
Højsæson: Uge 24 til og med uge 33 koster 3050 kr. pr. uge.

Lavsæson: Uge 18 til og med uge 23 i 2009 – og igen fra uge 34 til og med 
 uge 17 i 2010 koster 1525 kr. pr. uge.

Weekend: Kun i lavsæson koster 370 kr. Helligdage i forbindelse med weekend 
 147 kr. pr. døgn.


